
                                                                                                                                4815/751 

 

 

 

 

DIREZIONE GENERALE PER LA  

DIPLOMAZIA PUBBLICA E CULTURALE 

 

 

 

VISTO il R.D. n. 2440 del 18.11.1923, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e 

sulla contabilità generale dello Stato”; 

VISTO il R.D. n. 827 del 23.05.1924 recante “Regolamento di Contabilità Generale dello Stato”;  

VISTA la Legge n. 196 del 31.12.2009, recante innovazioni in tema di contabilità e finanza pubblica, 

nonché i più recenti orientamenti espressi dalla Legge 7 agosto 2012, n. 135 e dalle ultime Leggi di 

Stabilità; 

VISTO il D.P.R. n. 95 del 19.05.2010, recante Riorganizzazione del Ministero degli Affari Esteri e della 

Cooperazione Internazionale, come da ultimo modificato dal D.P.R. n. 211 del 19.11.2021; 

VISTO il Decreto dei Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale D.M. n. 1202/2753 

del 17.12.2021, che disciplina le articolazioni interne dell’Amministrazione Centrale, ed in particolare 

l’art. 13, relativo alla “Direzione Generale per la Diplomazia Pubblica e Culturale”; 

IN ATTUAZIONE degli obblighi derivanti dalla Legge n. 241 del 07.08.1990, recante norme in materia di 

procedimento amministrativo e di accesso agli atti amministrativi, in particolare l’art. 12, comma 1 (“La 

concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di 

qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da parte 

delle amministrazioni procedenti, (…), dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono 

attenersi”); 

VISTO il D.lgs. n. 33 del 14.03.2013, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. n. 18 del 05.01.1967 e successive modifiche, concernente l’Ordinamento 

dell’Amministrazione degli Affari Esteri e in particolare l’art. 53 “Comitati, enti e associazioni costituiti 

all’estero con scopi assistenziali, educativi e ricreativi”; 

VISTO il D. lgs. n. 64 del 13.04.2017, recante “Disciplina della scuola italiana all’estero, a norma 

dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera h), della legge 13 luglio 2015, n. 107”, in particolare gli artt. 3,10 

e 11 che riconoscono agli “Enti gestori” un ruolo attivo nella diffusione e promozione della lingua italiana 

nel mondo e s.m.i.; 

CONSIDERATO che la platea degli Enti richiedenti il contributo sul Capitolo 3153 include: a) Enti che 

sono soggetti giuridici terzi rispetto alle scuole; b) Enti che organizzano in proprio corsi di lingua e cultura 

italiana (inclusi i Comitati della Società Dante Alighieri);  



                                                                                                                                4815/751 

RILEVATO che gli Enti richiedenti interagiscono con le scuole locali attraverso distinte modalità quali 

l’invio di docenti contrattati dall’Ente stesso oppure il sostegno alle istituzioni scolastiche contribuendo 

alla retribuzione dei docenti con una quota del contributo ministeriale o l’acquisto di materiale didattico nel 

rispetto dei Protocolli d’intesa di riferimento;  

VISTA la Circolare Ministeriale 4 del 08.03.2022 recante “Iniziative per la promozione della lingua e 

cultura italiana all’estero a cura degli enti gestori”; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 256 del 14.03.2022, che individua i criteri e le modalità di attribuzione e 

successiva erogazione dei fondi in applicazione della suddetta Circolare 4/2022 per l’esercizio finanziario 

2022;  

VISTA la Legge n. 234 del 30.12.2021 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2022 e Bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024” e verificata la della spesa nella disponibilità del cap. 

3153; 

VISTE le leggi autorizzative di spesa del capitolo 3153 per la promozione della lingua e della cultura 

italiana all’estero sostenuta dagli enti gestori (Legge n. 190 del 23.12.2014, art. 1, c. 136; Legge n. 232 del 

11.12.2016, art. 1, c. 589; Legge n. 205 del 27.12.2017, art. 1, c. 276, punto a); Legge n. 160 del 

27.12.2019, art. 1, c. 307, punto a); DLB n. 1 del 2021, art. 906, c. 1); 

VISTO il D.P.R. 29.12.2021 n. 72, registrato alla Corte dei Conti il 18.01.2022, eg. n. 83, di nomina 

dell’Ambasciatore Pasquale Terracciano a Direttore Generale della Direzione Generale per la Diplomazia 

pubblica e culturale;  

VISTO il D.M. n. 5120/1/BIS del 14.01.2022 con il quale è stata effettuata l’assegnazione ai Dirigenti 

Generali titolari dei Centri di Responsabilità delle risorse finanziarie nonché di quelle umane e strumentali 

per quanto risultante dagli atti e dalle scritture inventariali dell’Amministrazione; 

VISTE le proposte progettuali presentate dagli Enti gestori per l’a.s. 2022 (se operanti nell’Emisfero 

australe) e per l’a.s. 2022/2023 (se operanti nell’Emisfero boreale), corredate dal parere degli Uffici 

consolari e delle Ambasciate di riferimento; 

ATTESA l’esigenza di applicare i Criteri di valutazione con la conseguente attribuzione di un punteggio 

secondo i parametri individuati all’Art. 4 del Decreto Direttoriale n. 256 del 14.03.2022 per le iniziative di 

cui ai paragrafi 4.1, 4.2 e 4.4 della Circ. 4/2022 al fine di stilare le relative graduatorie riferite a ciascuna 

proposta progettuale accolta;  

CONSIDERATO che per le proposte progettuali che ad oggi non hanno dato riscontro ai relativi soccorsi 

istruttori - decorso il termine previsto dalla Circ. 4/2022 - non è stato possibile concludere la valutazione di 

merito;   

CONSIDERATO che per gli Enti “LCI di San Gallo” e “PICAI di Montreal”, permangono a tutt’oggi 

pregressi contabili non sanati che ne escludono l’inserimento nella graduatoria di riferimento delle 

rispettive iniziative presentate; 

CONSIDERATO che tuttavia le proposte progettuali avanzate dagli Enti di cui alle due precedenti 

premesse sono ritenute meritevoli e quindi co-finanziabili dal MAECI, questo Ufficio si riserva di inserire 

le iniziative in questione in ulteriori tre graduatorie di cui ai paragrafi 4.1, 4.2 e 4.4 della Circ. 4/2022 da 

approvarsi entro il 30.09.2022,  ove le criticità ancora in essere vengano risolte e stante la disponibilità di 

fondi residui sul capitolo 3153 una volta assegnati i contributi agli Enti inseriti nelle graduatorie e 

nell’elenco approvati dal presente decreto; 

 

 

 



                                                                                                                                4815/751 

 

 

 

CONSIDERATO che alcune proposte progettuali hanno risolto solo parte delle criticità rilevate, è stato 

possibile operare la valutazione delle stesse con il relativo inserimento in graduatoria mentre non sarà 

possibile l’assegnazione del contributo poiché non quantificabile sino all’acquisizione di ciascuna richiesta 

debitamente perfezionata secondo le indicazioni ministeriali fornite con i messaggi di soccorso istruttorio 

indicati nell’apposita colonna dell’Allegato 1;  

 

 

D E C R E T A 

 

 

1. Sono approvate le tre graduatorie per le iniziative di cui ai paragrafi 4.1, 4.2 e 4.4 della Circ. 4/2022 

nonché la lista per l’iniziativa di cui al paragrafo 4.3 dei progetti presentati dagli Enti gestori operanti sia 

nell’Emisfero australe che nell’Emisfero boreale di cui all’Allegato 1 che costituisce parte integrante del 

presente Decreto. 

2. Ogni progetto inserito all’interno delle tre graduatorie e della lista di cui al paragrafo 4.3 della Circ. 

4/2022 sarà considerato finanziabile. 

3. I contributi che verranno assegnati sul capitolo 3153 per le suddette iniziative potranno essere erogati - 

secondo le modalità previste dalla Circ. min. 4/2022 - soltanto ad avvenuta conclusione della 

rendicontazione finale dei contributi ricevuti ai sensi della Circ. min. 3/2020. 

 

 

  

 

Roma, 27 luglio 2022 

 

              IL DIRETTORE GENERALE 

               Ambasciatore Pasquale TERRACCIANO 



Allegato 1

PAESE CIRCOSCRIZIONE DENOMINAZIONE ENTE NOME PROGETTO PUNTEGGIO
POSIZIONE IN 

GRADUATORIA

COMUNICAZIONI 

MAECI  - S.I.

ARGENTINA C.G. ROSARIO Asociacion Cultural Dante Alighieri Più di 100 anni con l'insegnamento e la diffusione della lingua e la cultura italiane 61 1 Msg 75562 del 10/05/2022

FRANCIA C.G. PARIGI PLI-PARIS Promuovere la lingua e la cultura italiana 61 1

ARGENTINA C.G. LA PLATA EnGIE Viva l'Italia 60 3

SVIZZERA C.G. GINEVRA CAE - Comitato Assistenza Educativa Lingua e Cultura Italiana - CAE 58 4 Msg 120604 del 22/07/2022

GERMANIA C.G. MONACO DI BAVIERA AS.SC.IT - Assistenza Scolastica Italiana e.V. Imparare, conoscere e vivere l'Italia 57 5 Msg 79468 del 16/05/2022

SUDAFRICA C.G. JOHANNESBURG Società Dante Alighieri, Comitato del KwaZulu Natal (Durban) Dante e scuole cittadine un progetto di didattica integrata 56 6 Msg 106180 del 28/06/2022

MESSICO A. CITTA' DEL MESSICO Comitato in Messico della Società Dante Alighieri Insegnamento dell'italiano a minori d'età in Messico 51 7

FRANCIA C.G. METZ PLIC - Promotion de la langue italienne et culture La bellezza della lingua italiana - Insegnamento dell'italiano nella regione grand-est-Francia 51 7

ARGENTINA C.G. CORDOBA FEDERDANTE L'Italia attraverso la lingua 50 9

ARGENTINA C.G. ROSARIO Unione e Benevolenza Dante Alighieri Diffusione della lingua, dell'arte e della cultura italiane a Santa Fe 49 10 Msg 94349 del 09/06/2022

AUSTRALIA A. CANBERRA Dante Alighieri Society of Canberra Italiano di qualità nelle scuole - Canberra 49 10 Msg 97202 del 14/06/2022

SVIZZERA C.G. GINEVRA Comitato Pro Scuola Italiana di Losanna Corsi scolastici edl CPSI-Losanna e lingua nelle scuole svizzere 47 12 Msg 120254 del 22/07/2022

BRASILE C.G. SAN PAOLO Instituto Cutlural Italo-Brasileiro ICIB per le scuole – 2022 46 13

GERMANIA C. FRIBURGO Vivace Freiburg Vivace, un ponte fra due culture 46 13 Msg 90530 del 01/06/2022

SUDAFRICA C.G. JOHANNESBURG Società Dante Alighieri, Comitato di Johannesburg Dante JHB 2022 45 15

GERMANIA C.G. FRANCOFORTE SUL MENOCGIL - Bildungswerk Centro di Lingua e Cultura Italiana e. V. Che lavoro fai? 44 16 Msg 87021 del 260/5/2022 

AUSTRALIA C. BRISBANE Co.As.It. Community Services - Italian Language Centre Corsi nelle scuole primarie e secondarie del queensland 43 17 Msg 110151 del 05/07/2022

SVIZZERA C. BASILEA ECAP Corsi di lingua e cultura italiana nella svizzera Nordoccidentale 41 18

GERMANIA A. BERLINO Bocconcini di Cultura e.V. Italiano, italianità e supporto scolastico nella circoscrizione consolare di Berlino 39 19 Msg. 95588 del 10/06/2022

GERMANIA C.G. MONACO DI BAVIERA Caritasverband der Erzdiozese Munchen und Freising e.V. Mappamondo - Corsi curricolari 38 20

SUDAFRICA C. CITTA' DEL CAPO Società Dante Alighieri, Comitato di Città del Capo Lingua e cultura italiana a Città del Capo 36 21

GERMANIA C.G. HANNOVER Co.As.Sc.It di Hannover e.V. Filitalica_A 36 21 Msg 75007 del 09/05/2022 

AUSTRALIA C.G. MELBOURNE CO.AS.IT Girotondo- programma di italiano per le scuole dell'infanzia 36 21

USA A. WASHINGTON Italian Cultural Society L'italiano da washington agli Usa- lingua cultura tradizioni e lifestyle 33 24 Msg 89665 del 31/05/2022 

FRANCIA C.G. METZ
AISI - Association pour les initiatives scolaires italiennes di 

Chatenois
Corsi di lingua e cultura italiana in Alsazia e nel territorio di Belfort 31 25

GERMANIA C. DORTMUND ACRI - Associazione Culturale e Ricreativa Italiana e.V. La gioia di comunicare in italiano 31 25 Msg 80718 del 17/05/2022 

ARGENTINA C. MAR DEL PLATA ACAESIT - Asociacion Civil Escuelas Italianas (Ex COASCIT) ACAESIT- Mar del Plata - 2022 28 27 Msg 104176 del 24/06/2022

ARGENTINA C.G. BAHIA BLANCA
FEDASCIT ATLANTICA - Federacion de Asistencia Escolar Italiana 

Atlantica
L'italiano in Patagonia 28 27

GERMANIA C.G. STOCCARDA IAL-CISL Al Passo 27 29 Msg  0102427 del 22/06/22

GERMANIA C.G. FRANCOFORTE SUL MENOCOASSCIT/Saar e.V. Viva l'Italiano! 27 29

REGNO UNITO C.G. LONDRA SIAL - Scuola Italiana a Londra Corsi di Lingua e Cultura italiana curriculari 26 31 Msg 96403 del 13/06/2022 

CILE A. SANTIAGO 
Fundacion para el Desarollo de Capitan Pastene

Consolidazione e proiezione della lingua e della cultura italiana all'interno della Scuola 

Republica de Italia
25 32

REGNO UNITO C. MANCHESTER
Centro Diffusione Lingua e Cultura Italiana "Leonardo da Vinci" Ltd. Corsi di lingua e cultura italiana 25 32

FRANCIA C.G. NIZZA Co.A.L.C.It. di Nizza Promozione della lingua e della cultura italiana 22 34

REGNO UNITO C.G.EDIMBURGO Girotondo Italian School Girotondo anno accademico a.s. 2022/23 19 35

USA A. WASHINGTON Casa Italiana Language School di Washington DC La scuola italiana di Washington DC: corsi curriculari 18 36 Msg 92030 del 06/06/2022

FRANCIA C.G. LIONE API - Associazione per la Promozione dell'Italiano L'Italia nel cuore della scuola 16 37

GRADUATORIA  CORSI CURRICULARI ALL'INTERNO DI SCUOLE LOCALI (INIZIATIVA 1) 



PAESE CIRCOSCRIZIONE DENOMINAZIONE ENTE NOME PROGETTO PUNTEGGIO
POSIZIONE IN 

GRADUATORIA

COMUNICAZIONI 

MAECI  - S.I.

GERMANIA C. DORTMUND Italienverein Zentrum fuer Sprach-und Kulturvermittlung e.V Penna. Italiano: lingua, cultura e certificazione 60 1

GERMANIA C. FRIBURGO Vivace Freiburg Vivace, un ponte fra due culture- Corsi extracurricolari 53 2 Msg 90530 del 01/06/2022

SUDAFRICA C.G.JOHANNESBURG
Società Dante Alighieri, Comitato del KwaZulu Natal (Durban) Italian rising. Didattica televisiva biennale 46 3 Msg 106180 del 28/06/2022

SUDAFRICA C.G. JOHANNESBURG Società Dante Alighieri, Comitato di Johannesburg Dante JHB 2022 45 4

GIORDANIA A. AMMAN SDA - Società Dante Alighieri Corsi di italiano L2 e Ls per bambini e ragazzi in Giordania 45 4

PAESI BASSI A. L'AJA ESI Formazione in lingua italiana nei Paesi Bassi 45 4

GERMANIA C.G. FRANCOFORTE SUL MENO CGIL - Bildungswerk Centro di Lingua e Cultura Italiana e. V. Andiamo! 44 7 Msg 87021 del 26/05/2022 

CILE A. SANTIAGO 
Corporazione Società Dante Alighieri

Proiezione per la lingua e la cultura italiana nelle scuole pubbliche del 

Cile
43 8

GERMANIA A. BERLINO
Bocconcini di Cultura e.V. Italiano, italianità e supporto scolastico nella circoscrizione consolare di Berlino 43 8 Msg 95588 del 10/06/2022

BRASILE C. RECIFE Centro Cultural Italo-Brasileiro Dante Alighieri Lingua italiana in Pernambuco 42 10

GERMANIA C.G. MONACO DI BAVIERA AS.SC.IT - Assistenza Scolastica Italiana e.V. Pronti via! Viviamo l'italiano 42 10 Msg 79468 del 16/05/2022

SUDAFRICA C.CITTA' DEL CAPO Società Dante Alighieri, Comitato di Città del Capo Promozione lingua e cultura italiana a Città del Capo 41 12 Msg 115697 del 14/07/2022

GERMANIA C.G. HANNOVER Co.As.Sc.It di Hannover e.V. Filitalica_B 41 12

GERMANIA C. DORTMUND
Vestfalia e.V. di Werl

L'italiano senza confini. Strumenti e strategie operative: lingua, 

intercultura e formazione.
40 14

SERBIA A.SARAJEVO Centro Italiano Dialogo di Tuzla Parliamo Italiano! 39 15

ARGENTINA C.G. CORDOBA FEDERDANTE Il mondo italiano a scuola 38 16

GERMANIA C.G.COLONIA Deutsch-Italienische Gesellschaft Remscheid e.V. Sostegno e integrazione scolastica 38 16

REGNO UNITO C.G. LONDRA
SIAL - Scuola Italiana a Londra

Corsi di Lingua e Cultura italiana per età scolare (integrati e 

extracurriculari)
38 16 Msg 96403 del 13/06/2022 

REGNO UNITO C.G. EDIMBURGO Girotondo Italian School Girotondo anno accademico 2022/23 38 16

USA A. WASHINGTON Casa Italiana Language School di Washington DC La scuola italiana di Washington DC 36 20 Msg 92030 del 06/06/2022

CANADA C.G. MONTREAL Centro Scuola Dante Alighieri L'italiano in Québec 35 21 Msg 87806 del 27/05/2022

MESSICO A. CITTA' DEL MESSICO Comitato in Messico della Società Dante Alighieri Corso integrato di lingua e cultura italiana 35 21

GERMANIA C.G. MONACO DI BAVIERA
BIDIBI e.V. 

Italiano fuer uns. Percorsi di insegnamento dlla lingua italiana per alunni 

delle scuole bavaresi
34 23

USA A. WASHINGTON
Italian cultural society L'italiano da washington agli USA - Lingua, cultura, tradizioni e lifestyle 33 24 Msg 89665 del 31/05/2022 

BRASILE C.G. SAN PAOLO Instituto Cutlural Italo-Brasileiro ICIB per le scuole – 2022 33 24

REGNO UNITO C. MANCHESTER
Centro Diffusione Lingua e Cultura Italiana "Leonardo da Vinci" 

Ltd. 
Corsi di lingua e cultura italiana 33 24

GERMANIA C.G. STOCCARDA IAL-CISL Al Passo 32 27 Msg  102427 del 22/06/22

GERMANIA C.G. MONACO DI BAVIERA Caritasverband der Erzdiozese Munchen und Freising e.V. Mappamondo. Corsi extracurricolari 27 28

GERMANIA C. DORTMUND ACRI - Associazione Culturale e Ricreativa Italiana e.V. Una lingua, una ricchezza da condividere 26 29

GERMANIA C. FRIBURGO
Caritasverband Hochrhein e.V. 

Interventi pre-scolastici e interventi per bambini/ragazzi di origine 

migratoria
18 30

MACEDONIA A. SKOPJE Dante Alighieri L'insegnamento dell'italiano nella repubblica di Macedonia del nord 11 31

GRADUATORIA  CORSI EXTRACURRICULARI (INIZIATIVA 2)



STATI UNTI A. WASHINGTON Casa Italiana Language School di Washington DC La scuola italiana di Washington DC: Materiale per le scuole

LISTA FORNITURA DI MATERIALE DIDATTICO IN OTTEMPERANZA A PROTOCOLLI D'INTESA (INIZIATIVA 3)



PAESE CIRCOSCRIZIONE DENOMINAZIONE ENTE NOME PROGETTO PUNTEGGIO
POSIZIONE IN 

GRADUATORIA

COMUNICAZIONI 

MAECI  - S.I.

SVIZZERA C.G. GINEVRA CAE - Comitato Assistenza Educativa Lingua e Cultura Italiana - CAE 85 1 Msg 120604 del 22/07/2022

FRANCIA C.G. NIZZA Co.A.L.C.It. PAM! Parole a matita 70 2

FRANCIA C.G. PARIGI PLI-PARIS Iniziative per la promozione della lingua e della cultura italiana 70 2

FRANCIA C.G. METZ
PLIC - Promotion de la langue italienne et 

culture
La belleza della Lingua italiana "Biblioteca PLIC Mario Lodi" 60 4

SVIZZERA C.G. GINEVRA Comitato Pro Scuola Italiana di Losanna L'Italiano fuori classe 60 4 Msg 120254 del 22/07/2022

GERMANIA C. FRIBURGO Vivace Freiburg Vivace, un ponte fra due culture. Attività culturali e creative 58 6 Msg 90530 del 01/06/2022

GERMANIA A. BERLINO
Bocconcini di Cultura e.V. Attività culturali e creative in italiano nella circoscrizione consolare di Berlino 58 6 Msg. 95588 del 10/06/2022

CILE A. SANTIAGO 
Corporazione Società Dante Alighieri di 

Santiago 

Stimolare lo studio dell'italiano con la musica e la gastronomia.
55 8 Msg 109762 del 05/07/2022

GIORDANIA A. AMMAN SDA - Società Dante Alighieri Promozione della lingua, cultura e gastronomia italiana in Giordania 50 9

BRASILE C.G. SAN PAOLO Instituto Cutlural Italo-Brasileiro ICIB per le scuole – 2022     26 10

USA A. WASHINGTON
Casa Italiana Language School di 

Washington DC
La scuola italiana di Washington DC 11 11 Msg 92030 del 06/06/2022

GRADUATORIA  PROGETTI FINALIZZATI ALL'APPRENDIMENTO DELLA LINGUA ATTRAVERSO ATTIVITA' CULTURALI E/O RICREATIVE (INIZIATIVA 4) 




